令和 7年 7月 16日

会員各位

全国ステンレス流通協会連合会

会 長 青山 雅雄

ステンレス鋼販売技士検定委員会

委員長 吉村 知記

令和 7年度ステンレス鋼販売技士検定研修講座 受講者募集のご案内

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。

さて、平成 19 年度より新しくステンレス鋼販売技士検定制度を確立し、今まで 16 回の研修講座

ならびに検定試験を実施いたしました。

令和５年度の研修講座から、対面開催に加えて、オンライン同時開催（Zoom）でも受講可能です。

今年度も同様の形式での開催といたします。

募集人員は、対面である東京会場は 100 名、WEB 受講については検定試験受験会場に定員が

あることから、受講希望かつ試験受験希望者についてはそれぞれの希望会場の定員とします。

試験会場の定員は、東京 100 名・大阪 100 名・名古屋 50 名です。それを超えた場合は後日

抽選あるいは試験会場変更をお願いさせて頂く場合があります。

講座受講希望者で、検定試験受験希望の方は、申込書に必ず試験会場を記入して下さい。

8月 2０日（水）までに、別紙「研修講座申込書」に必要事項を記入のうえ、全ス連事務局宛 FAXで

お申し込みください。

 実施要項は下記の通りとなります。

敬具

記

1. 研修講座開催時期・会場：

    10月 7日（火）～10月 9日（木）

① 東京【対面開催】

鉄鋼会館（東京） 東京都中央区日本橋茅場町 3-2-10

② その他【Zoomによる同時オンライン講座】

各受講者の受講場所（パソコン等の通信が可能な場所を選定してください）

  ※「オンライン講座」は、東京会場における対面開催の状況を Zoomにてライブ配信します。

  ※講師、講義内容は別紙カリキュラム表通り。

2. テキスト：「ステンレスの初歩」（ステンレス協会 2015年版）

別途購入 4,920円(消費税・送料込み)  ※必要に応じて

   研修講座毎の参考資料（PDF）につきましては、従来受講者にCDでお送りしておりましたが、CDを

読む環境がない等のご指摘もあり、今年度から全ス連 HPから PWを入力して受講者が各自でダウン

ロードしていただく形式にいたします。なお、ダウンロード可能期間は 9/1～9/30 とします。

3. 受講料： ① ステンレス流通協会会員、賛助会員 36,000円

 ② 一般社団法人全日本特殊鋼流通協会会員、賛助会員 48,000円

（テキスト代は含まず。必要に応じて別途購入願います）

4. 定 員：  東京会場 100名   WEB150名（検定試験受験希望会場ごとに設定）

5. 受講資格： ① 各地区ステンレス流通協会の会員及び賛助会員で実務経験２年以上ある者

② 一般社団法人全日本特殊鋼流通協会の会員及び賛助会員で、ステンレスに関心が

  ある者

6. 検定試験：  11月 5日（水） 午後 1時 30分～3時 (90分間)

[試験会場]   東京会場：鉄鋼会館 8階

              (中央区日本橋茅場町 3-2-10)

大阪会場：新大阪ブリックビル 3階

       (大阪市淀川区宮原 1-6-1)

名古屋会場：imy会議室 6階

       (名古屋市東区葵 3-7-14)

7. 受 験 料：13,000円

8. その他

① 「ステンレス鋼販売技士検定制度・要綱」は全ス連のホームページに掲載しております。

     ② 受講料、受験料、テキスト代の振込みは後日「受講決定者のご案内」を発送いたします

ので、その案内に従い振込んでください。

なお、受講及び受験のキャンセルされた場合は、受講料、受験料、テキスト代

の返金は理由の如何に関わらず出来ませんのでご了承下さい。

③ 研修講座会場・試験会場の詳細は、後日「受講決定者へのご案内」で、ご連絡いたします。

以上

【本件問い合せ先】 全ス連事務局  ＴＥＬ：03-6231-0261

                        携帯：070-8545-1886

  清水： tsda2007@globe.ocn.ne.jp

   増田： tsda2000@sweet.ocn.ne.jp

mailto:tsda2007@globe.ocn.ne.jp
mailto:tsda2000@sweet.ocn.ne.jp